per uns delmes discutits entre el bisbe de Girona i els senyors de Cruïlles conservat el seu original ADG, 

pergamins de la mitra, cal. 8, núm. 56. 
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amb la introducció del dret romà. La intuïció de Paul Freedman que la catedral de Vic 

durant el segle XII va introduir elements d’innovació, dins una tradició conservadora, 

s’haurien d’entendre en l’activitat que va desenvolupar el bisbe Pere. 

     A partir del 1180 assistim a un moment de crisi a la ciutat de Vic coincidint amb el 

final de l’episcopat del bisbe Pere de Redorta i amb l’intent de creació d’una organització 

municipal de tipus consular (Doc. 318). Aquesta iniciativa que va rebre el recolzament 

inicial del rei Alfons va ser enèrgicament combatuda pel bisbe Pere de Redorta que veia 

perillà el seu control jurisdiccional sobre Vic.387 A partir de l’any 1176 el rei Alfons va 

fer un canvi en els seus assessors polítics reforçant el paper protagonista de la nissaga 

dels Vilademuls. La seva intervenció en la problemàtica entorn el consolat de Grassa a 

Provença va afectar a aquesta actitud que el va portar a enfrontar-se directament al rei i 

exigir-li es fes enrere en el seu recolzament a la iniciativa.388 

           Postea vero dixit quod homines ville Vici, pro maiori parte, sicut audivit et pro 

cetero asserit, fecerunt coniurationem inter se, vero se adiuvicem iurarent atque 

defenderent. In qua coniuratione exceperunt dominum regem et Petrus de Redorta qui 

tunc erat episcopus et Guillelmi Raimundi, et forte paucos alios nec tamen quos. Et quia 

non exceperunt universitatem clericorum ecclesie ius sacramentali, sicut ipse testis vidit. 

Episcopus valde commotus fuit adversos eos, unde quadam dominica indutus ad missam 

in altari Sancti Nicholai, infra ecclesia Sancti Petri, expresse nominaverunt multos ex 

illis qui erant in sacramentali iniungens eis et omnibus aliis quod se adiuvicem a 

sacramento absoliverent et rumperent ex toto sacramentale et non facerent, deinde 

haberet eos pro suis bandatoribus et ecclesie ipsius vero hoc facere renuerunt immo IIIIor 

ex illis nomine: Petrus de Puteo qui tunc erat baiulus rege et Martinus Cuixeta et 

Berengarius de Olost et alius cuius nomen ignorant, pro se et alius coniuratis ad 

dominum regem apud Perpinianum sicut audiverunt euntes, impetraverunt 

coniurationem qua fecerant ab eo confirmari, quod ipsi rex fecit et signum suum in 

sacramentali apposuit caucione interposita ab eis. Et post aliqua talem temporis quam